107. Spiritus ergo sanctus est, qui nos ab illa gentili conluuione mundauit. In illis enim generibus quadrupedum et ferarum et uolucrum figura erat condicionis humanae, quae ferarum modo bestialem uidetur induta saeuitiam, nisi spiritus sanctificatione mitescat. Bona ergo gratia, quae ferinam rabiem spiritali simplicitate commutat. *Eramus enim et nos aliquando insipientes, increduli, errantes, seruientes desideriis et uoluptatibus uariis*, nunc autem ‘per renouationem spiritus’ heredes Christi, angelorum esse coepimus ‘coheredes’.

108. Itaque spiritu uidens sanctus propheta Dauid ex feris nos similes futuros esse caelestium: *Increpa*, inquit, *feras siluae*, siluam uidelicet significans non ferarum fragosam cursibus nec bestiarum gemitibus inhorrentem, sed illam siluam, de qua scriptum est: *Inuenimus eam in campis siluae*, in qua sicut dixit propheta, *iustus ut palma florebit et uelut caedrus quae in Libano est multiplicabitur*, illa silua, quae uerbi caelestis alimoniam propheticarum uerticibus arborum concussa defluxit, illa silua, ad quam Paulus ‘lupus quidem raptor’ intrauit, sed ‘pastor’ exiuit. *In omnem enim terram exiuit sonus eorum*. 109. Eramus ergo ferae, et ideo dicit dominus: *Adtendite uobis a falsis prophetis, qui ueniunt in uestitu ouium, intus autem sunt lupi rapaces*. Sed per spiritum sanctum iam leonum saeuitia, pardorum uarietas, astutia uulpium, luporum rapacitas de nostris exoleuit adfectibus. Magna igitur gratia, quae caelo terras mutauit, ut *conuersatio nostra*, sicut apostolus dixit, *in caelis sit*, qui ante sicut ferae errabamus in siluis.

троекратным исповеданием¹. В этом же причина, почему трижды спрашивается Петр в Евангелии, любит ли он Господа². Тремя ответами он должен был разрушить те цепи, которые сам сковал, отрекшись от Господа. 106. Ангел посылается к Корнилию, а Святой Дух обращается к Петру, ибо *глаза Господни на верных земли* (Пс. 100. 6). Весьма важно, что сначала Дух Святой сказал: *Что Бог очистил, того ты не почитай нечистым* (Деян. 10. 15), а потом сошел на язычников³, чтобы очистить их. Действие Духа — действие божественное, и Петр, получив повеление от Него, не ждет нового от Бога Отца, но признает ответ Духа Святого и благодать Духа Божьего подтверждает, говоря: *Итак, если Бог дал им такой же дар, как и нам, то кто же я, чтобы мог воспрепятствовать Богу?* (Деян. 11. 17).

107. Воистину Святой Дух очистил нас от языческой нечистоты! Четвероногие звери и птицы — образ человеческого рода, который, подобно диким зверям, был облечен в животную свирепость, но Дух смягчил его Своим освящением. Велика благодать, изменяющая животное неистовство на духовную простоту. *Ибо и мы были некогда несмысленны, непокорны, заблудшие, были рабы похотей и различных удовольствий* (Тит. 3. 3), ныне же, благодаря обновлению Духом⁴, мы стали наследниками Христу⁵ и сонаследниками ангелам.